horlogères suisses ont enregistré un recul historique de 81,3% sur un mois (entre mars et avril
2020). La Fédération de l’industrie horlogère suisse (FH) fait état d’une triple paralysie du secteur
en raison de la pandémie de COVID-19. Elle concerne aussi bien la production que la distribution
et les ventes. Bien qu’exceptionnelle, cette situation aura un effet direct sur les résultats des
entreprises concernées, sauf si, durant le second semestre 2020, elles arrivent à récupérer une
partie des résultats non réalisés durant le premier semestre. Cela reste cependant actuellement
peu probable.

2 Contexte général et bases légales
Le présent chapitre fournit un bref aperçu de l’évolution conjoncturelle internationale, nationale
et locale, puis explique le processus de planification et les bases légales pertinentes.

2.1 Contexte général

Le Secrétariat d’État à l’économie (SECO) et le Centre de recherches conjoncturelles (KOF)
représentent, entre autres, les sources de données les plus fiables et les plus actuelles au
moment de l’établissement de ce rapport.

1 Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) - Tendances conjoncturelles printemps 2020 (14.04.2020) / Tendances conjoncturelles été 2020

(29.06.2020)

Résultats planifiés en millions de francs 2022 2023 2024
Scénario optimiste (+1.5%) -1.13   0.39   1.83
Scénario de base (calculé) -4.92   -3.51   -2.18
Scénario pessimiste (-1.5%) -8.02   -7.40   -6.88

   7/41

2.1.1 Perspectives du développement macroéconomique mondial:
En quelques points:

- Les prévisions économiques du printemps 2020 prévoient que
l’économie de la zone euro se contracte d’un pourcentage record de
7 à 8% en 2020 et renoue avec une croissance d’environ 6% en 2021.
Le PIB de la zone euro a chuté de 12,1% entre avril et juin. Cette chute
est de 32,9% pour les USA pour la même période. Les experts estiment
qu’un retour à des niveaux d’avant crise n’auront pas lieu avant fin
2021, dans le meilleur des cas et dans l’hypothèse où les mesures
prises contre la propagation du virus se montreront efficaces et où la
situation des ménages et des entreprises se normalisera. Étant donné
l’interdépendance de l’économie suisse avec les économies de l’UE, la
dynamique de la reprise dans cette zone aura également une
incidence directe sur la vigueur de la reprise en Suisse ainsi que sur